MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

Campus São Borja

EDITAL nº 062, de 20 de Junho de 2017.

RETIFICAÇÃO DE EDITAL 060, de 14 de junho de /2017 PARA SELEÇÃO DE
BOLSISTAS DE PROJETOS DE ENSINO APROVADOS NO EDITAL DE FOMENTO

198/2017 - PROJEN - 2017.

A Diretora Geral,  no uso das suas atribuições,  torna público a retificação do
Edital 060, de 14 de junho de 2017,  contendo normas, rotinas e procedimentos que
orientam o Processo Seletivo de BOLSISTAS dos Projetos de Ensino classificados no
Edital 198/2017 PROJEN, de acordo com a Resolução CONSUP 046/2016.

I - Onde se lê, no Anexo II, as informações:

QUADRO 1 - PROJETOS DE ENSINO

Projeto
N° de

Bolsas
Coordenador Requisito para o bolsista

Critério de
seleção (de

acordo com o
item 5.3)

1. Mostra de Foguetes do IFFar 01
Denis da Silva

Garcia

Estar matriculado nos
Cursos Técnicos Integrados

Informática ou Eventos
IV

2. Criando  alternativas  para
qualificar  o  ensino  de
matemática  nos  primeiros  anos
dos cursos técnicos em eventos
e Informática

01
Aline da Rosa

Parigi

Estar matriculado na
Licenciatura em Matemática
– ter feito ou estar cursando

Matemática Básica

V

3. Elementos de Informática Básica
para o PROEJA

01
Guilherme

Pivotto
Bortolotto

Estar matriculado no Técnico
Integrado Informática

II

4. Ideias em debate
01

Emersom
Ciocheta
Roballo

Estar matriculado nos
Cursos Técnicos Integrados

Informática ou Eventos

II

5. Química:  experiência  e
contextualização

01
Denis da Silva

Garcia

Estar matriculado nos
Cursos Técnicos Integrados

Informática ou Eventos

IV

6. Aprendendo  Química  e
Matemática através do Cuidado
com o Meio Ambiente

01
Denis da Silva

Garcia

Estar matriculado nos
Cursos Técnicos Integrados

Informática ou Eventos

IV

7. VI  Mostra  de  Gastronomia  do
IFFar

01
Luiza Motta
Klockhner

Estar matriculado no
Tecnólogo em Gastronomia,

ou Subsequente em
Cozinha, ou Proeja Cozinha

IV

8. Palavra e CriAÇÃO 01
Tatiana

Prevedello
Estar matriculado no Técnico

Integrado Informática
I

9. Vinhos  e  Tragédias:  Tragédias
gregas  como  ferramenta  de
ensino  e  aprendizagem  no
contexto escolar

01 Aline Adams
Estar matriculado nos

Cursos Técnicos Integrados
Informática ou Eventos

II

10. Handebol  como  ferramenta 01 Maíra Frigo Estar matriculado nos IV

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

Campus São Borja
educativa  no  IFFar  -  Campus
São Borja

Flores
Cursos Técnicos Integrados

Informática ou Eventos

II – Leia-se, no mesmo Anexo, as seguintes informações:

QUADRO 1 - PROJETOS DE ENSINO

Projeto
N° de

Bolsas
Coordenador Requisito para o bolsista

Critério de
seleção (de

acordo com o
item 5.3)

1. Criando alternativas para qualificar
o  ensino  de  matemática  nos
primeiros  anos  dos  cursos  técnicos
em eventos e Informática

01
Aline da Rosa

Parigi

Estar matriculado na
Licenciatura em Matemática
– ter feito ou estar cursando

Matemática Básica

V

2.  Elementos  de  Informática  Básica
para o PROEJA

01
Guilherme

Pivotto
Bortolotto

Estar matriculado no Técnico
Integrado Informática

II

3. Ideias em debate 01
Emersom
Ciocheta
Roballo

Estar matriculado nos
Cursos Técnicos Integrados

Informática ou Eventos
II

4.  Química:  experiência  e
contextualização

01
Denis da Silva

Garcia

Estar matriculado nos
Cursos Técnicos Integrados

Informática ou Eventos
IV

5.  Aprendendo  Química  e
Matemática através do Cuidado com
o Meio Ambiente

01
Denis da Silva

Garcia

Estar matriculado nos
Cursos Técnicos Integrados

Informática ou Eventos
IV

6.  VI  Mostra  de  Gastronomia  do
IFFar

01
Luiza Motta
Klockhner

Estar matriculado no
Tecnólogo em Gastronomia,

ou Subsequente em
Cozinha, ou Proeja Cozinha

IV

7. Palavra e CriAÇÃO 01
Tatiana

Prevedello
Estar matriculado no Técnico

Integrado Informática
I

8.  Vinhos  e  Tragédias:  Tragédias
gregas como ferramenta de ensino e
aprendizagem no contexto escolar

01 Aline Adams
Estar matriculado nos

Cursos Técnicos Integrados
Informática ou Eventos

II

9.  Handebol  como  ferramenta
educativa  no  IFFar  -  Campus  São
Borja

01
Maíra Frigo

Flores

Estar matriculado nos
Cursos Técnicos Integrados

Informática ou Eventos
IV

São Borja, 20 de junho de 2017.

Carla Tatiana Zappe
Diretora Geral

Portaria 1862/2016